

oprettet Hjelpekasser, hvis Bestyrelse vælges efter den kommunale Valglovs Regler. Det er praktiske Hensyn, der har gjort sig gældende ved denne Bestemmelse, som for øvrigt er i Overensstemmelse med mine Udtalelser i 1907 under Forhandlingerne om Hjelpekasseloven, idet jeg udtalte, at det, naar vi senere fik den kommunale Valglov gennemført, vilde være rimeligt, at man fik et fælles Grundlag for Valgene, saa man ikke havde forskellige Opholdsbestemmelser og skulde lave forskellige Lister til disse Valg. Det er da ogsaa Hensigten ved en Revision af den kommunale Valglov at søge at sammenarbejde Opholdsbestemmelserne i Hjelpekasseloven og den kommunale Valglov. Frederiksberg Kommune havde principalt fremsat Ønske om, at Kommunalbestyrelsen skulde vælge Hjelpekassens Bestyrelse, efter Forholdstalsvalg naturligvis. Jeg har ment, at Afgørelsen af dette Spørgsmaal maatte henstaa til Overvejelse ved en almindelig Revision, og at det ikke skulde medtages ved en Løjligheidslov som denne. Subsidiært har Frederiksberg Kommune sluttet sig til Københavns Kommunes Andragende, som jeg har fundet det rimeligt at imødekomme. Saaledes som Lovforslaget foreligger for dette høje Ting, er det enstemmigt vedtaget i det andet høje Ting. Jeg skal anbefale det til Vedtagelse her.

**Marie Lassen:** Som det fremgik af den højtærede Indenrigsministers Tale, er det foreliggende Lovforslag fremkommet efter Anmodning af Kommunalbestyrelserne i København og paa Frederiksberg. Jeg skal paa mit Partis Vegne anbefale det til hurtig Fremme og tilsige det vor Støtte.

Naar de paagældende Kommunalbestyrelser har ønsket, at Valgreglerne i den kommunale Valglov af 20. April 1908 skulde benyttes, er det mig en Glæde at være med til at imødekomme dette Ønske, og for den højtærede Minister maa det være en Tilfredsstillelse, at man har ønsket det, thi de, som har fulgt med i dansk Politik i en Aarrække, ved, at man fra socialdemokratisk og radikal Side har rettet stærke Angreb netop mod denne Lov af 1908. Den højtærede Indenrigsminister, som har

gennemført den Lov, kan da nu kun være glad for den Anerkendelse, som man fra den paagældende Kommunalbestyrelses Side giver ham, idet man retter denne Anmodning til ham her.

Jeg skal paa mit Partis Vegne anbefale dette Lovforslag til hurtig Vedtagelse i dette høje Ting.

**C. F. Sørensen:** Som det er bemærket, fik Københavns Kommune ikke nogen kommunal Hjelpekasse ved dennes Oprettelse ved Loven af 4. Maj 1907, ikke heller ved Lovens Ændring under 29. April 1913. Aarsagen til, at dette ikke skete for Hovedstadens Vedkommende, var den Ængstelse, der var baade blandt Rigsdagsmedlemmer, men da særlig i Københavns Kommunalbestyrelse, for, at en saadan Hjelpekasse vanskeligt kunde administreres i den store By, og vi havde tillige i Københavns Kommune Chancen for gennem Københavns Understøttelsesforening at faa en Ordning paa et nogenlunde tilfredsstillende Grundlag. Denne Ordning kom ogsaa i Stand, idet der indenfor Københavns Understøttelsesforening blev oprettet en saakaldt kommunal Afdeling, hvortil der blev valgt Repræsentanter for Københavns Kommunalbestyrelse saavel som for Understøttelsesforeningen. Ordningen havde den Fordel, at der tilførtes denne kommunale Afdeling Repræsentanter for Kommunalbestyrelsen, der havde Indsigt i Lovgivningen og Kendskab til kommunal Virksomhed, og paa den anden Side tilførtes der Bestyrelsen for denne kommunale Hjelpekasse et Personale, der gennem en lang Aarrække var kendt med det nødvendige Undersøgellesarbejde ude i Befolkningen. I den Række Aar, omtrent 14 Aar, som denne kommunale Hjelpekasse gennem Københavns Understøttelsesforening har virket, har det ogsaa vist sig, at Arbejdet er gaaet nogenlunde tilfredsstillende, i hvert Tilfælde saa tilfredsstillende, at Københavns Kommunalbestyrelse meget havde ønsket, at dette Arbejde havde kunnet fortsættes endnu nogle Aar, indtil hele den sociale Forsorg var blevet taget op til Revision og bragt til den endelige Ordning, som man fra alle Sider haaber inden ret mange Aar at kunne komme til. Men Krigstiden og den dermed følgende Dyr-